EXCEPERAT.) Ita Modianus liber, reliqui omnes tempus caperat. ex ingenio Curtij est feruidissimum exceperat.

PVLORE SIMVL ET SVDORE PERFVSVM REGEM INVITAVIT LIQYOR FLV MINIS.) Eleganter Iustinus: Itaque timens angustias, magna celeritate Taurum ascendit, in qua festinatione, quingenta stadia cursu fecit: cum Tarsum venisset, captus Cydni fluminis amoenitate per medium vrbem influentis, proiectis armis, plenus pulueris & sudoris in præfrigidam vndam se proiecit.

LEVI ET PARABILI CVLT V CORPORIS) non vt Darius gemmis & auro onustus incedebat. Laudantur Hierones, Antigoni, Vespasiani, Seueri, Taciti, Alphonsi, aliquæ cōplures partim reges, partim imperatores à cultus modestia & frugalitate. Et olim barbarum credebatur gemmis & auro pictum incedere, opelque & splendor huiusmodi barbarus dicebatur: Virgilius

Barbarico postes auro, spolijsque superbi

Proculbuerat ---

regiam Priami ex spolijs hostium barbarorum partis fuisse ornatam, apud Ciceronem vetus poëta Astante ope barbarica. & apud eundem — quibus

Magis palestra, Eurotas, sol, puluis, labos

Militia in studio est quam fertilitas barbara.

Cessit tamen epitheton hoc poltea in laudem.

VESTE DEPOSITA) Causa Alexandrum excusat ab inuercundia, quod nec ob lasciuiam, nec aliam immemorabilem rationem corpus coram exercitu suo nudarit, quod in M. Antonio a cærrimè reprehendit Cicero. Alexander calens flumen velut balneum ingressus erat, vt puluerem ablueret. Et studium natandi veteribus vſitatum & laudabile, & sapè necessarium, vt docent qui Agonistica scriperunt. Alioquin primum flagitium est inter ciues nudare corpora, quod Curtius infra in Babyloniorum coniuiorum luxu notauit.

HORRORE ARTVS RIGERE) Hunc locum quodammodo interpretatus est alijs verbis Iustinus, cum scribit: *Tum repente tantus neruos eius occupat rigor, vt interclusa voce non spes modo remedy, sed nec dilatio inueniretur.* Et Val. Maximus: *Alexander Macedonū Rex inclita iam pugna excellētissimis*

EXPLANATIONES.

51

*tibimis opibus Darū contusis estu & itineris feroore in Cilicia percalefactus, Cydno qui aqua liquore conspicuus Tarsum interfuit, corpus suum immersit: Subito deinde ex nimio hausto rigoris obstupefactis nervis, & torpore hebetatis artibus maxima cum examinatione totius exercitus in oppidum castris propinquum defertur. Ex hoc loco intelligas castra ad Tarsum propter Cydnum fuisse posita. Alexandrum non Tarsi, sed in castris corpus Cydno tinxiisse. Aristobolus apud Arrianum memorat Alexandrum ex-
ingenti labore in morbum incidisse. Diodorus nullam morbi causam assignat, μετ' ἀλίγον ἐν ἀρ-
πασταῖς βαρύτεραις ἡμέτερων, καὶ χαλεπῷ πάθει συνεχόμενον οὐκεκάλεσε τὴν ιατρὸν. Paullo post cum in grauen
morbum incidisset, vocavit medicos. Plutarchus idem quod Arrianus docet diuersa de caulla mor-
bi tradi: laborem nempē, vel flumen. Vtrumque autem accidisse facile ex pluribus coniici-
tur.*

*PALLOR SVFFVSVS) quod etiam examinatis metu vel terrore horroreue subito perfusis &
rigitibus vnu venit cum sanguis gelat, aut extimos corporis artus destruit, ut cordi vita sedi suc-
currat. Virgilius:*

Diffugimus visu exangues --

Et vetus poëta: timidis refugit sanguen.

&: gelidusq; coit formidine sanguis.

*IN TABERNACVLVM) In castra, non in urbem, sed posteā eo relatum ait Valerius Max. 14-
cebat ager Tarsi.*

*INGENS SOLIGITVDO) hæc ingentem erga principem fuisse exercitus & Macedonum a-
morem docet. Coluerunt Iuos maximè reges AEgyptij, Lydi, Parthi, Medi, Macedones, & in primis
Persæ. Virgilius de apum imperio & cultu erga suum regem:*

*Præterea non sic AEgyptus, & ingens
Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes
Obseruant: rege incolami mens omnibus vna est,
Amisso rupere fidem --*

*De Macedonibus supra Curtius: Namque haud facile dictu est, præter ingenitam illi genti erga re-
ges suos venerationem, quantum huius vtique regis vel admiratione dediti ei fuerint, vel caritate flagra-
uerint. Sed omnes ferè gentes superabant Persæ, quibus nomen regis pro summe est: argumentum
obseruantia & amoris erga regem apud Herodotum est de Xerxe, qui cum Phœnicia nauem vectus
in Asiam se reciperet, exortaque ingenti tempestate, & nauem supra modum onusta vectoribus, in summum
discrimen adduceretur, metu perculsus gubernatorem interrogauit, an omnis præcisa salutis spes esset: Ille
vnican superesse respondit, si multi ex vectoribus sese in mare coniicerent. Quibus auditus Xerxes italo-
quatus fertur: Cum in vobis Persæ, vt videre est, regis vestris sita salus, quanta vobis ea curat, demon-
strandi tempus datur. Que cum is dixisset, protinus illi eum venerati, in mare desiliisse feruntur. Atque
eo iactu leuata nauem Xerxes impendente periculo liberatus in Asiam sponges incolimisque perue-
nit.*

*IN TANTO IMPETV CVRSVQVE RERVM) Verè M. Tullius: Ofallacem hominum spem
fragilemque fortunam, & inanes nostras contentiones, quæ in medio sapientia franguntur & corruunt, &
ante in ipso cursu obruuntur, quam portum confidere potuerunt.*

*OMNIS AETATIS ET MEMORIAE CLARISSIMVM REGEM) verissime hoc: Omnium
enim literis monumentisque celebratus est, neque seculis antegressis, neque subsecutis, non dico su-
periorem se, sed nec parem habuit: testantur hoc Dictatoris lacrymæ, quibus se longè inferiorem
Alexandro fasilius deplorauit Cæsar. Affirmat Litius qui maximum Alexandi fatetur in orbe fuis-
se imperium. Quid tamen Seneca de illo lenterit, in Prolusionibus cap. vltimo docuimus.*

NON IN ACIE) quod poterat esse solatio, si pulchram petiislet per vulnera mortem.

*ABLVENTEM AQVA) ignavi & infelici morte quasi iam defunctum per aquas perire veteri-
bus miserimum visum, vt suo loco monebo. Sed Alexander aquis non periit, nec si periislet suffo-
catus interislet, spasmo correptus.*

*INSTARE DARIVM) quem fama iam attulerat infrà quintum diem in Ciliciam fore, vt mox
ipse Curtius narrabit.*

VICTOREM ANTE) futurum agro vel morituro Alexandro.

*EASDEM TERRAS) Ciliciam, Cappadociam, Paphlagoniam, Lyciam, Pamphyliam, Lydiam,
Phrygiam, totam denique Asiam minorem cum Helleponto. Simul enim Darius accepit nuntium
de Alexandri inualetudine, equis viris properauit in Ciliciam.*

FAME ET INOPIA) quam supra ex Vegetio monui, omni ferro esse sciuorem.

*FVGIENTIBVS) Adeò omnium salus ab uno Alexandri spiritu pendebat, vt illo ægro se om-
nes viatos putarent, vt nihil aliud spectare quam fugam viderentur.*

*SIGNVM) Quod Imperatoris est munus proponere signum siue manendi, siue proficiendi, si-
ue decernendi. hoc enim ipse exponit esse Alexandru succedere, ipsius loco signum dare.*

*CLASSEM) Quam victis ad Granicum Persis remisit in Græciam, facta causa quod res magnoru-
es esset sumptuum, reuera vt suis omnem ex acie & prælio fugiendi spem adimeret, quod alij tradunt
scriptores.*

Addit Diodorus hoc Alexandri consilium etiam posteros esse fécitos, & singillatim Agathoclem Syracularum regem, magnam& insperatam victoriam esse consecutum.

I N I P S V M R E G E M M I S E R I C O R D I A V E R S A) Obliti suæ infelicitatis, & futurorum quæ morituro Alexandro augurabantur, ærumnarum, ipsius dolebant & deplorabant vicem regis, & primum ardens florentissimæ ætatis æuum, tertium enim & vicesimum erat ingressus, mōx eundem suum regem, quo gens illa nihil sanctius colebat, præterea pectus generoso coctum honesto, animumque homine maiorem, & diuinam inuictamque indolem, ac fortissimum bellatorem, vt qui in acie tam militis quam Imperatoris munus fungeretur, cum interim neque cultu corporis multum à vulgari abhorrente vteretur.

C O M M I L I T O N E M) Sic Cæsar suos appellabat legionarios. Tranquillus : *Nec milites eos pro concione, sed blandiori verbo commilitones appellabat.* In seditione vno verbo eosdem tranquillauit, cum Quirites vocaret. Tacitus: *Diuus Iulius seditionem exercitus verbo vno compescuit, Quirites vocando.*

A B S E A B R U M P I) Hæc Scriptura præ cæteris placet : Abrumpi, inquam; non arripi, vel abripi. **I N T E R H A E C L I B E R I Y S M E A R E S P I R I T V S)** intercepta anima sensim eluctari, & ægro redire mens & sensuscepit.

H O C S Q L V M) Mei codices: *Ad hoc solum.* Alij : *Ob hoc solum.* Vtroque modo loquuntur scriptores. Omittunt sapere Plautus, Propertius, Terentius, alijs, quod Acidalius exemplis confirmat. intellectus videtur hic esse: Alexander paullum ad se rediisse, non reualuisse videbatur, eò solum, ob hoc solum, & hanc caussam, vt sentiret & videret, in quanto discriminè versaretur. Acutè vt solet Curtius. Sed Priscianus reclamabit. quia in usum coniunctionis, vt, non venit. Atqui coget mens auctoris, si, *hoc solum*, exponas ob hoc solum, vel propter hoc solum, vt Acidalius, propter hoc laxata illi mens vt sentiret; neque enim potest exponi, quia sentiebat magnitudinem mali, idè laxata est vis morbi, alioqui sensisset adhuc ex morbo insensus. Errat ergo Acidalius cum *hoc solum* interpretatur propter, ob, ad hoc solum. Ego sic locum intelligo. Hoc solum vis morbi laxata videbatur. Ex hoc solum (velut signo, non caussa, *hoc*, enim est ultimus hic calus, non quartus, *solum aduerbum*) notabatur vis morbi remissa, quod morbum sentiret, & se pessimè habere, & à morte proximè abesse intelligeret.

A N I M I A V T E M A E G R I T U D O C O R P V S V R G E B A T) Alia omnia quæ vidi exemplaria vetera, inuertunt verba & sententiam hoc modo: *Animum autem ægritudo corporis vrgebat.* quam scripturam rejecit Modius ex membranis, perinde quasi membranæ ex cortina Delphica prodijissent. Non damno quidem Modij codices, sed videndum an rectius forte vulgaris scriptura *animum ægritudo corporis vrgebat.* Nam haec tenus tantum de corpore male affecto ex Cydno docuit: Iam transit ad curas animi, atque morbum corporis redundasse ad animum, & ex corporis habitu animum quoque afflictum, quod imminaret Darius, quod ipse morbo deprehensus, & quasi vinculis constrictus non possit se ad prælium accingere, adeoque videri de victoria & vita actum, quodque magis doleat, degenera fato lectoque affixo simili pereundum. Ita ergo animum vrgebat corporis ægritudo, sed vicissim curæ interiores mentis premebant corpus, morbumque augebant, nec sinebant vires ad illud suas ad spirare ingenti sollicitudine represcas. Siue ergo legas, *animum ægritudo corporis vrgebat*, siue *animi ægritudo corporis vrgebat*, rectè intelligi locus potest. Magis tamen arridet *animi ægritudo*.

D A R I V M Q V I N T O D I E I N C I L I C I A M F O R E N V N C I A B A T V R) A sinu Cilicij maris, usque ad pontem Euphratis sunt quadringenta stadia, hoc est duodecim millaria Germanica cum semisile, seu dimidio. Darius nondum Euphratem traicerat, & totos quinque dies in illo trai- ciendo consumpsit. Vbi nuncium de inualetudine Alexadi accepit, ratus ægrum posse opprimi, matravit iter.